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Úvod

S problematikou domácího násilí páchaného na seniorech se autorka setkala při

zpracovávání své bakalářské práce. Již při zpracovávání podkladů si uvědomila, že setkání

s touto neveselou tématikou nebylo první. Vzpomněla si na opakované případy

„podůchodových“ návštěv, kterých byla svědkem v době své práce ve zdravotnictví. A

kolika úhybných příběhů, proč si mladí nemohou svoji nemocnou babičku vzít na svátky

domů. V rámci své nevědomosti asi reagovala způsobem a slovy, která by označila,

minimálně, za nechápající až zlá. Vzpomínkou chce autorka poznamenat, že neznalost a

neschopnost si existenci domácího násilí připouštět, byla v minulosti velmi vysoká i mezi

zdravotníky – tedy i mezi profesionály, kteří pracovali s gerontologickými pacienty.

V Čechách proběhly první oficiální výzkumy problematiky domácího násilí

páchaného na seniorech prostřednictvím agentury STEM a ve spolupráci s Bílým kruhem

bezpečí, na přelomu dvacátého a dvacátého prvního století. Tedy v době nedávné. A

přitom se jedná o problematiku, o které se zmiňuje literatura a jiné zdroje již v minulosti.

V roce 1867 vydal Jan Neruda sociální tématice se věnující Knihu veršů výpravných, která

obsahuje báseň Dědova mísa (Neruda, 2011). V básni se Neruda věnuje, ve své době,

literárně neobvyklému pohledu na stáří a jeho vnímání mladší generací.

O tématice se diskutuje v sociálních vědách krátce - asi 30-40 let. Jedním z důvodů

je otázka důvěry v hodnověrnost odpovědí seniorů z důvodů duševního zdraví. Dalším

důvodem je stud seniorů, neboť násilníkem může být blízká osoba – dospělé dítě či vnuk.

Nezanedbatelným důvodem je i strach ze ztráty pečující osoby a tím nejisté budoucnosti

(Ševčík, Špatenková, 2011).

Záměrem práce je popsat znalost tématiky mezi sociálními pracovníky

(koordinátory) organizace Centrum pečovatelských a ošetřovatelských služeb Město

Touškov, jejíž činnost je z velké části zaměřena na sociální práci se seniory. Autorka se

zaměřuje na možnosti, které sociálním pracovníkům v takovéto situaci, dává jejich

hodnotový systém, zažité postupy, či zákon. Pozornost je věnována i dilematům, která

mohou být nebo jsou součástí rozhodovacího procesu sociálních pracovníků organizace.
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 Nastíněním problematiky, která byla po dlouhou dobu opomíjena, či

skrývána by autorka chtěla pomoci sociálním pracovníkům, pracovníkům v sociálních

službách i ostatním pracovníkům v pomáhajících profesích zamyslet se nad tímto tématem

i nad složitostí řešení.
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1 Stárnutí a stáří

Následující kapitola seznámí čtenáře s teoretickými východisky stárnutí a stáří.

Pozornost bude věnována změnám v oblasti fyzické, psychické i sociální. Zvláštní

pozornost bude věnována autonomii seniorů.

1.1 Definice, rozdělení, projevy

Stáří, které lze označit jako postvývojovou etapu života, by mělo přinést nadhled,

moudrost i pocit naplnění. Z psychologického hlediska potřebuje člověk zhodnotit svůj

život, aby jej mohl přijmout jako celek mající smysl. V průběhu tohoto hodnocení by měl

člověk dojít k vyrovnání pomocí pravdivého pohledu na prožité události a přijmout realitu

jako kompromis, který sice zcela neodpovídá jeho ideálům z mládí, je však širším

pohledem na život ve všech jeho souvislostech (Vágnerová, 2007).

Proces stárnutí je výrazný a nevyhnutelný jev v životě člověka. Jedná se o souhrn

funkčních i strukturových změn organismu. Ty podmiňují úbytek dovedností, schopností i

pokles výkonnosti. Lze jej rozdělit do dvou až tří skupin. Rozdělení se liší podle přístupu

autorů. Podle Marie Vágnerové začíná „rané stáří“ v 60 letech a končí v 74 letech věku.

Období „pravého staří“ začíná v 75 letech a trvá do smrti člověka. Někteří autoři přidávají

ještě období „kmetského věku“ či „dlouhověkosti“, s hranicí od 90 let. Samotný proces

stárnutí je velmi individuální, a proto není možné zcela jednoznačně určit jeho průběh.

Rozdíly mezi jedinci záleží na kvalitě dosavadního života, typu osobnosti, genetické

výbavě, zdravotním stavu. Z biologického hlediska dochází k degenerativní změně orgánů.

Snižuje se postupně mobilita. Pokles počtu neuronů je příčinou pomaleji vedených vzruchů

do cílových orgánů. V organismu se to odráží jednak na zpomalení motoriky, ale i na

zpomalení či zhoršení funkčnosti smyslových orgánů. Buňky ztrácejí vodu a tím dochází

snadněji k dehydrataci a následné zmatenosti starého člověka. Biologická stránka se

promítá i do psychologické a socializační roviny života seniora. Změny mohou vést, a

často i vedou, k postupné závislosti seniora na druhé osobě. Jsou příčinou zhoršení

komunikačních schopností a tím mohou omezit sociální styky starých lidí (Vágnerová,

2007).

Kalvach (2012) v knize Sociální gerontologie posuzuje seniora z hlediska potřeb a

zájmů a za důležitější než věk označuje tzv. funkční stav, který popisuje jako typy elitní,
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zdatný, nezávislý, křehký, závislý a zcela závislý. Hovoří o elitním seniorovi, který do

vysokého věku zvládá extrémní výkony. Zdatný senior zvládá fyzicky i psychicky náročné

prostředí pro život. Nezávislý senior zvládá běžný život, ale má nižší hladinu rezerv, to

znamená, že v případě kalamity se snáze dostává do nesnází. Senior křehký, ohrožený

dekompenzacemi, potřebuje podporu a časnou a šetrnou intervenci, která posílí jeho labilní

zdravotní i funkční stav. Závislí a zcela závislí senioři potřebují ošetřovatelskou nebo

pečovatelskou pomoc a podporu druhé osoby, a to včetně podpory důstojnosti. Paliativní

péči dostává senior umírající.

1.2 Pocit autonomie ve stáří

Autonomie vyjadřuje nezávislost, samostatnost, svobodu rozhodování o svém

životě, o sobě. Souvisí s potřebou seberealizace, která ve chvíli, kdy není naplněna, může

vést k rezignaci a pocitu méněcennosti. Postupné ubývání samostatnosti a soběstačnosti se

současným nárůstem závislosti na pomoci druhé osoby může proto vést ke snižování

sebeúcty. Tento proces je pro starého člověka velmi stresující. Mezi důležité veličiny

tohoto procesu patří rychlost ztrát a důležitost zasažených orgánů a funkcí.

Potřeba autonomie se jen těžko udržuje a někdy je pouze formální nebo

symbolická. Často se mění její obsah. Starý člověk chce i nadále rozhodovat o svých

možnostech, ale ne vždy je dovede zcela realisticky posoudit. Velmi důležitá je pak

symbolická autonomie, která umožňuje určení zdánlivých maličkostí (výběr jídla, určení

času stravování, určení doby spánku atd.). Někdy se může stát, že cílem seniora se stane

prosazování vlastního rozhodnutí (Vágnerová, 2007).

Seniory je často vnímání autonomie spojeno s fyzickou a finanční samostatností. Z

tohoto komplexního pohledu plyne i snaha seniora spoléhat se jen na sebe a přijímání

pomoci odkládat na pozdější dobu. Úbytek zdraví a fyzické samostatnosti může vést

k postupnému přenechávání odpovědnosti za některé oblasti života pomáhajícím osobám a

současně s tím přijetí role nemohoucího, nesoběstačného a nepotřebného člověka. Přes

nepříznivé okolní podmínky lze autonomii udržovat a ze strany pomáhajících i posilovat.

Tyto snahy jsou založeny na úctě, slušnosti a respektování důstojnosti a autonomie. Jedná

se o nevnucování názoru a pohledu druhých osob seniorovi, ale naopak umožnění

seniorovi rozhodovat o zásadních i běžných záležitostech denního života. Jen ve
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výjimečných situacích, kdy pozitiva zásahu do osobní svobody jsou hodnotnější než

negativní důsledky, lze tolerovat paternalizmus (Sýkorová in Kalvach, 2011).

Shrnutí

Stárnutí je nevyhnutelný proces, který lze hodnotit v mnoha rovinách. Stárnutí

biologické, psychické i sociální je podmíněno různými faktory, a je různými jedinci

vnímáno jinak. Posouzení celkového stavu člověka jen z hlediska věku je mnohdy

zavádějící. Z hlediska sociální práce je přínosnější hodnocení celkové situace jedince podle


[…]


návštěvy je zájemci tato možnost

nabídnuta.
2. Koordinátorka začíná vstupní pohovor

tím, že se představí a vyjasní svou

XII

úlohu. Při pohovoru se snaží navodit

příjemnou a vstřícnou atmosféru.

Zájemce vyslechne a nechá jej definovat,

co od služby očekává. Zároveň zjistí, co

zájemce o službě už ví. Následně

informace doplní a upřesní.

případový

manažer

sladění služeb co vše potřebuje

a kdo pomůže

1. Koordinátorka navštíví, na základě
domluvy, zájemce o službu v jeho

domácnosti nebo jej přijme na svém

pracovišti, v budově Domu s
pečovatelskou službou. Pokud má zájemce

požadavek, aby jednání byl přítomen

rodinný příslušník či jiná jemu blízká

osoba, je mu vyhověno. Při sjednávání
návštěvy je zájemci tato možnost

nabídnuta.

2. Koordinátorka začíná vstupní pohovor
tím, že se představí a vyjasní svou

úlohu. Při pohovoru se snaží navodit

příjemnou a vstřícnou atmosféru.
Zájemce vyslechne a nechá jej definovat,

co od služby očekává. Zároveň zjistí, co

zájemce o službě už ví. Následně

informace doplní a upřesní.

manažer pracovní

náplně

kvalita služeb

+ zpracování

informací

informovanost

1. Koordinátorka navštíví, na základě

domluvy, zájemce o službu v jeho
domácnosti nebo jej přijme na svém

pracovišti, v budově Domu s

pečovatelskou službou. Pokud má zájemce

požadavek, aby jednání byl přítomen
rodinný příslušník či jiná jemu blízká

osoba, je mu vyhověno. Při sjednávání

návštěvy je zájemci tato možnost
nabídnuta.

2. Koordinátorka začíná vstupní pohovor

tím, že se představí a vyjasní svou úlohu.

Při pohovoru se snaží navodit příjemnou a
vstřícnou atmosféru. Zájemce vyslechne a

nechá jej definovat, co od služby očekává.

Zároveň zjistí, co zájemce o službě už
ví. Následně informace doplní a upřesní.
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administrátor vedení koordinance

práce střediska

1. Koordinátorka navštíví, na základě

domluvy, zájemce o službu v jeho

domácnosti nebo jej přijme na svém

pracovišti, v budově Domu s
pečovatelskou službou. Pokud má zájemce

požadavek, aby jednání byl přítomen

rodinný příslušník či jiná jemu blízká
osoba, je mu vyhověno. Při sjednávání

návštěvy je zájemci tato možnost

nabídnuta. 2. Koordinátorka začíná
vstupní pohovor tím, že se představí a

vyjasní svou úlohu. Při pohovoru se snaží

navodit příjemnou a vstřícnou atmosféru.

Zájemce vyslechne a nechá jej definovat,
co od služby očekává. Zároveň zjistí, co

zájemce o službě už ví. Následně

informace doplní a upřesní.

cvičitel dovednosti podpora klienta
ve vlastních

rozhodnutích

Koordinátorka pečovatelské služby
zájemci o službu naslouchá, snaží se

respektovat jeho přání a nechá jej:
Ø formulovat průběh služby;
Ø zároveň však usměrňuje přání, které

není naše zařízení schopno uspokojit,

nebo o kterých si myslí, že nejsou v
klientově zájmu;

Ø plně přitom respektuje klientova

práva;
Ø pokud není naše organizace schopna
uspokojit požadavky klienta v žádaném

rozsahu, poskytne poradenskou činnost;

zprostředkovatel kontakt s
dalšími zdroji

zhodnocení, že
možností

organizace s

ohledem na

potřeby klienta

Koordinátorka pečovatelské služby
zájemci o službu naslouchá, snaží se

respektovat jeho přání a nechá jej:

Ø formulovat průběh služby;

Ø zároveň však usměrňuje přání, které
není naše zařízení schopno uspokojit,

nebo o kterých si myslí, že nejsou v

klientově zájmu;
Ø plně přitom respektuje klientova práva;

Ø pokud není naše organizace schopna

uspokojit požadavky klienta v žádaném

rozsahu, poskytne poradenskou

činnost;
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Centrum pečovatelských a ošetřovatelských služeb

Město Touškov

Příjmení, jméno:

Datum narození:

Pracoviště:

Koordinátor pečovatelské služby

K Vašemu zařazení se vztahuje tato náplň práce:

Organizování, odborné a ekonomické zabezpečování pečovatelské služby, řešení

jednodušších sociálněprávních a zdravotních problémů, a spolupráce při provádění sociální

depistáže v okrsku.

Dle katalogu prací 2.8.1.- sociální péče

Dále jste povinna:

 shromažďovat podklady týkající se uzavření smlouvy na poskytování pečovatelské

služby

 kontrolovat kvalitu a hospodárnost poskytovaných služeb včetně dokumentace

 kontrolovat dodržování a využívání pracovní doby svých podřízených

 svolávat pravidelné porady na okrsku

 informovat pracovníky na okrsku o důležitých změnách v organizaci

 účastnit se školení a pracovních porad s ředitelkou

 provádět základní školení bezpečnosti práce a kontrolovat dodržování bezpečnosti při

práci

 vést potřebnou administrativu

 řídit se dalšími pokyny ředitelky

 v případě potřeby zastupovat jinou koordinátorku pečovatelské služby nebo pečovatelku

 používat pracovní ochranné oděvy a pomůcky a dbát o jejich řádné využívání

 dbát o správné hospodaření s majetkem CPOS M. Touškov

 neprodleně hlásit svému zaměstnavateli onemocnění přenosnou infekční chorobou i u

člena rodiny

dodržovat služební mlčenlivost a nepřijímat žádné úplatky ani dary od klientů

Tato náplň je platná od 1.7.2007 Marta Kestlerová

ředitelka

Převzala:

Příloha č.4 Pracovní náplň koordinátorky