ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Miroslava Tejmlová

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: DILEMATA PRACOVNÍKŮ TERÉNNÍ PEČOVATELSKÉ
SLUŽBY V CPOS MĚSTO TOUŠKOV PŘI ŘEŠENÍ PROBLÉMU
DOMÁCIHO NÁSILÍ PÁCHANÉHO NA SENIORECH

Oponent práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Práce má zcela konkrétní cíl zaměřený na zjištění informovanosti o problematice násilí na seniorech a zkušenosti s tímto fenoménem mezi pracovníky Centra pečovatelských a ošetrovatelských služeb Města Touškov, který se autorce podařilo na průměrné úrovni splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka se v teoretické části věnuje nejprve představení problematiky domácího násilí se zaměřením na skupinu seniorů jakožto jeho potenciálních obětí (zmiňuje přitom přehledně příčiny, formy i důsledky takového jednání) – vytknout zde lze ovšem poměrně omezenou práci s relevantní literaturou (autorka cituje relativně málo publikací, zcela vynechává některé autory významně publikující k tomuto tématu, např. Tošnerovou apod.). Dobře zachycena jsou specifika právě seniorů jako obětí domácího násilí, vhodně a srozumitelně jsou vybrána a analyzována také dilemata sociálního pracovníka vztahující se bezprostředně k tématu této práce. Nacházíme zde ale i některé nepřesnosti (nebo nejasnosti) – např. paliativní péče rozhodně není pouze pro umírající seniory, jak (možná pouze vlivem nevhodné formulace) vyznívá na s. 4.

Výzkumná část je uvedena základním představením prostředí a organizace, ve které byl výzkum prováděn, dobře provedena je operacionalizace výzkumného problému (včetně názorného diagramu v příloze). V případě výzkumu zaměřeného na konkrétní zařízení je kvalitativní přístup samozřejmě asi jediný relevantní, použité metody považují za adekvátní a v tomto případě dobře zvládnuté (ačkoliv není zcela respektována triangulace metod uplatňovaná obvykle v kvalitativních šetřeních). V jinak dostatečně podrobném popisu výzkumného designu schází snad pouze upřesnění, jaký typ kódování autorka konkrétně použila. Interpretaci získaných informací i vyvozované závěry považují s určitými výhradami (viz otázky a připomínky k obsahové) za adekvátní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má rozsah na úrovni minimální požadované hranice vyžadované pro diplomovou práci, je přitom souměrně proporcionálně rozdělena se standardním, velmi logickým členěním do kapitol. Text je přehledný a po jazykové i stylistické stránce obstojně zvládnutý, s občasnými překlipy a stylistickými neobratnostmi. Odkazování na použitou literaturu je v pořádku, což ale nelze tvrdit o odkazech na internetové zdroje (v textu bývají obvyklé jiné standardní typy odkazů než zde

používané). Zápis bibliografických údajů v seznamu literatury a dalších zdrojů je potom v podstatě správný – jenom by bylo zajímavé upřesnit, jakým způsobem autorka pracovala s cizojazyčnými zdroji (použila totiž některé publikace v chorvatském originálu – znamená to tedy, že tento jazyk ovládá, anebo vychází již z nějakého překladu...?). Text je doplněn několika zdařilými tabulkami a přílohou částí obsahující mimo jiné použité výzkumné nástroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ:

Předložená diplomová práce se věnuje velmi užitečnému, neprozkoumanému a doposud spíše svým způsobem dokonce až „tabuizovanému“ tématu s jasným praktickým zaměřením. Přes určité výhrady můžeme konstatovat, že autorka prokázala schopnost orientace v teoretickém přehledu zkoumané problematiky a solidně zvládla i realizaci kvalitativní výzkumné sondy (na úrovni diplomové práce), s přínosem i v podobě jasně formulovaných praktických doporučení. Práci doporučuji s uvedenými připomínkami k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- O jaké argumenty opíráte předpoklad, že míra frekvence výskytu odkazů určité role v analyzovaných dokumentech přímo úměrně určuje míru významu dotyčné role z hlediska konkrétním dokumentu, resp. v rámci celé organizace?
- Na s. 40 tvrdíte, že jste se zaměřila mimo jiné na možnosti, které respondentům v takové situaci dává jejich hodnotový systém; kde a jak lze tento aspekt ve Vaší práci konkrétně nalézt?
- Z čeho vychází Vaše tvrzení (s. 41), že koordinátoři „dokáží svými morálními předpoklady a empatií najít cestu k týranému seniorovi a citlivě pomoci v řešení problému domácího násilí...“?
- Lze podle Vás opravdu najít (pomocí dalších výzkumů) návod „k vypracování obecné metodiky k domácímu násilí a empatickému přístupu k týraným seniorům“...? Jakým směrem by se podle Vás měly takové výzkumy ubírat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně – Velmi dobře
(Podle průběhu obhajoby)

Datum: 28. 7. 2013

Podpis: